檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

行政院　函

地址：臺北市忠孝東路1段1號

傳真：02-23975565

承辦人：李佳蓉

電話：02-23979298#508

E-Mail：cjli@dgpa.gov.tw

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國107年11月16日

發文字號：院授人培字第10700564561號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明(107D010059_1_161142312720001.docx、107D010059_2_161142312720001

.docx、107D010059_3_161142312720001.doc)

主旨：修正「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進

措施」第五點及附表，並自一百零七年十一月十八日生效

，請查照。

說明：檢送修正「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假

改進措施」第五點、附表及修正對照表各1份。

正本：行政院各部會行總處署(含行政院秘書長，不含行政院人事行政總處)、臺灣省政

府、福建省政府、臺灣省諮議會、各直轄市政府、各直轄市議會、各縣市政府、

各縣市議會

副本：銓敘部、行政院法規會、交通部觀光局、財團法人聯合信用卡處理中心、行政院

人事行政總處人事室、法規會、全國政府機關電子公布欄(均含附件) 2018-11-16
15:02:44

臺北市政府 1071116

*AAAA1072140518*

1

行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假

改進措施第五點修正對照表

修正規定 現行規定 說明

五、為鼓勵公務人員利用

休假從事正當休閒旅

遊及藝文活動，振興

觀光旅遊產業，各機

關對於所屬公務人員

請國內休假者，應按

下列方式核發休假補

助費；所需費用，於

各機關預算之人事費

等相關經費項下勻

支：

 （一）應休畢日數（十四

日以內）之休假部

分：

1.公務人員應請上

午或下午半日以

上之休假，始得依

本款規定予以補

助，且得補助當日

全日符合規定之

刷卡消費。

2.公務人員每人全年

合計補助總額最高

以新臺幣一萬六千

元為限。但未具休

假十四日資格者，

其全年最高補助總

額按所具休假日數

，以每日新臺幣一

千一百四十三元計

算。

3.前目補助總額分為

自行運用額度及觀

五、為鼓勵公務人員利用

休假從事正當休閒旅

遊及藝文活動，振興

觀光旅遊產業，各機

關對於所屬公務人員

請國內休假者，應按

下列方式核發休假補

助費；所需費用，於

各機關預算之人事費

等相關經費項下勻

支：

 （一）應休畢日數（十四

日以內）之休假部

分：

1.公務人員每人全年

合計補助總額最高

以新臺幣一萬六千

元為限。但未具休

假十四日資格者，

其全年最高補助總

額按所具休假日數

，以每日新臺幣一

千一百四十三元計

算。

2.前目補助總額分為

自行運用額度及觀

光旅遊額度，其補

助方式如下：

(1)自行運用額度：

公務人員應於休

假期間，持國民

旅遊卡至交通部

觀光局（以下簡

一、 休假改進措施結合

國民旅遊卡制度實

施，係為鼓勵公務

人員實施較長時間

之休假從事休閒旅

遊，調劑身心，與

公務人員請假規則

（以下簡稱請假規

則）一百零七年十

一月十六日修正發

布第十條，將每次

休假至少半日，修

正為休假得以時

計，其修正目的係

為使公務人員彈性

運用休假，營造友

善生養之職場環

境，政策目的尚有

不同。

二、 為符合國民旅遊卡

政策目的，並考量

以「時」為單位勾

稽公務人員休假與

刷卡時間是否一

致，管制成本高，

執行不易，爰規定

公務人員仍應請上

午或下午半日以上

之休假，始得持國

民旅遊卡刷卡消費

請領應休畢日數以

內之休假補助費。

又配合請假規則修

2

光旅遊額度，其補

助方式如下：

(1)自行運用額度：

公務人員應於休

假期間，持國民

旅遊卡至交通部

觀光局（以下簡

稱觀光局）或其

授權機構審核通

過之各行業別國

民旅遊卡特約商

店（業別及細項

分類如附表）刷

卡消費，始得按

刷卡消費金額予

以核實補助。

(2)觀光旅遊額度：

公務人員應於休

假期間，持國民

旅遊卡至觀光局

審核通過之旅行

業、旅宿業、觀

光遊樂業或交通

運輸業國民旅遊

卡特約商店刷卡

消費，始得按刷

卡消費金額予以

核實補助。

4.公務人員當年所

具休假資格在七

日以下者，其補助

總額均屬自行運

用額度。

5.公務人員當年所具

休假資格逾七日者

，補助總額中新臺

幣八千元之額度屬

觀光旅遊額度；觀

稱觀光局）或其

授權機構審核通

過之各行業別國

民旅遊卡特約商

店（業別及細項

分類如附表）刷

卡消費，始得按

刷卡消費金額予

以核實補助。

(2)觀光旅遊額度：

公務人員應於休

假期間，持國民

旅遊卡至觀光局

審核通過之旅行

業、旅宿業、觀

光遊樂業或交通

運輸業國民旅遊

卡特約商店刷卡

消費，始得按刷

卡消費金額予以

核實補助。

3.公務人員當年所

具休假資格在七

日以下者，其補助

總額均屬自行運

用額度。

4.公務人員當年所具

休假資格逾七日

者，補助總額中新

臺幣八千元之額

度屬觀光旅遊額

度；觀光旅遊額度

以外之補助額度

屬自行運用額度。

5.公務人員因身心

障礙、懷孕或重大

傷病，於當年確實

無法參加觀光旅

正，公務人員得彈

性運用休假，其休

假態樣將更為多

元，考量檢核機制

實務限制，為適度

鬆綁及降低管制成

本，避免國民旅遊

卡之請領及核銷作

業複雜化，爰放寬

公務人員請半日休

假之情形，其當日

全日（按：除上班

時間外，當日不限

時間）持國民旅遊

卡至國民旅遊卡特

約商店符合規定之

刷卡消費均得予以

核實補助，爰增訂

第一款第一目；以

下目次遞移。

三、 又公務人員請半日

休假當日及其相連

假日之連續期間，

於旅行業、旅宿

業、觀光遊樂業或

交通運輸業刷卡消

費者，其與該休假

當日相連之假日於

各行業別國民旅遊

卡特約商店刷卡之

消費，得按其行業

別核實補助；請半

日休假當日之前後

一日於交通運輸業

或加油站業國民旅

遊卡特約商店刷卡

消費，得分別按其

行業別核實補助，

3

光旅遊額度以外之

補助額度屬自行運

用額度。

6.公務人員因身心

障礙、懷孕或重大

傷病，於當年確實

無法參加觀光旅

遊，經服務機關認

定者，當年補助總

額均屬自行運用

額度。

7.休假期間及其相連

假日之連續期間

(假日前後一日休

假 半 日 視 同 連

續)，於旅行業、旅

宿業、觀光遊樂業

或交通運輸業刷卡

消費者，其與該休

假期間相連之假日

於各行業別國民旅

遊卡特約商店刷卡

之消費，得按其行

業別分別核實併入

觀光旅遊額度或自

行運用額度之補助

範圍。

8.符合第三目請領休

假補助者，其休假

期間前後一日(含

休假半日當日之前

後一日)於交通運

輸業或加油站國民

旅遊卡特約商店刷

卡消費之交通費

用，得按其行業別

分別核實併入觀光

旅遊額度或自行運

遊，經服務機關認

定者，當年補助總

額均屬自行運用

額度。

6.休假期間及其相連

假日之連續期間，

於旅行業、旅宿

業、觀光遊樂業或

交通運輸業刷卡消

費者，其與該休假

期間相連之假日於

各行業別國民旅遊

卡特約商店刷卡之

消費，得按其行業

別分別核實併入觀

光旅遊額度或自行

運用額度之補助範

圍。

7.符合第二目請領休

假補助者，其休假

期間前後一日於交

通運輸業或加油站

國民旅遊卡特約商

店刷卡消費之交通

費用，得按其行業

別分別核實併入觀

光旅遊額度或自行

運用額度之補助範

圍。

  （二）應休畢日數以外

之休假部分：按

日支給休假補

助費新臺幣六

百元；未達一日

者，按日折半支

給，於年終一併

結算。

爰修正第一款第七

目及第八目。

四、 應休畢日數以外之

休假補助費部分，

配合請假規則修

正，得以時計，於

年終一併結算，至

年終累計未達一日

之時數，按休假時

數比例支給，爰修

正第二款規定。

4

用額度之補助範

圍。

  （二）應休畢日數以外

之休假部分：按

日支給休假補助

費新臺幣六百

元；未達一日

者，按休假時數

比例支給，於年

終一併結算。

1

「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進措施」第五點附表：國民旅遊卡
特約商店業別及細項分類表修正對照表

修正規定 現行規定
說明

業  別 細項分類 業  別 細項分類

觀
光
旅
遊
業
別

旅行業 旅行社 觀
光
旅
遊
業
別

旅行業 旅行社 未修正。

旅宿業 旅宿業、民宿業、郵購(網購)旅館、

一般旅館業、觀光旅館業、其他住宿

服務業

旅宿業 旅宿業、民宿業、郵購(網購)旅館、

一般旅館業、觀光旅館業、其他住宿

服務業

未修正。

觀光遊樂

業

觀光遊樂業、遊樂園業、森林遊樂業、

休閒農場(園)、觀光果(茶)園、生態

教育農園、其他觀光遊樂業

觀光遊樂

業

觀光遊樂業、遊樂園業、森林遊樂業、

休閒農場(園)、觀光果(茶)園、生態

教育農園、其他觀光遊樂業

未修正。

交通運輸

業

交通運輸業、停車場業、交通工具租

賃業、民用航空運輸業、海洋水運業、

一般汽車客運業、計程車、鐵路運輸

業、郵購(網購)交通運輸業、其他運

輸輔助業

交通運輸

業

交通運輸業、停車場業、交通工具租

賃業、民用航空運輸業、海洋水運業、

一般汽車客運業、計程車、鐵路運輸

業、郵購(網購)交通運輸業、其他運

輸輔助業

未修正。

交通運輸

業

交通運輸業、停車場業、交通工具租

賃業、民用航空運輸業、海洋水運業、

一般汽車客運業、計程車、鐵路運輸

業、郵購(網購)交通運輸業、其他運

輸輔助業

交通運輸

業

交通運輸業、停車場業、交通工具租

賃業、民用航空運輸業、海洋水運業、

一般汽車客運業、計程車、鐵路運輸

業、郵購(網購)交通運輸業、其他運

輸輔助業

未修正。

其他業別 1. 指除觀光旅遊業別、珠寶銀樓以外

之各行業別。

2. 各行業別不包含「公務員廉政倫理

規範」第八點所稱不妥當場所。

其他業別 指除觀光旅遊業別、珠寶銀樓及「公

務員廉政倫理規範」第八點所稱不妥

當場所外之各行業別。

珠寶銀樓自九十二年七月一日

起不再列為國民旅遊卡特約商

店，爰現階段仍不宜納入。惟為

避免將珠寶銀樓與公務員廉政

2

倫理規範規定公務員不得涉足

之不妥當場所併列，引致外界誤

解，爰修正文字表述方式。

附註：

1. 各行業別之刷卡消費均核實補助。

2. 儲值性商品不得列入補助範圍。

附註：

1. 各行業別之刷卡消費均核實補助。

2. 儲值性商品不得列入補助範圍。

未修正。

修正行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假
改進措施第五點

行政院 107年 11月 16 日院授人培字第 10700564561號函修正

五、為鼓勵公務人員利用休假從事正當休閒旅遊及藝文活動，振興觀光旅

遊產業，各機關對於所屬公務人員請國內休假者，應按下列方式核發

休假補助費；所需費用，於各機關預算之人事費等相關經費項下勻

支：

（一）應休畢日數（十四日以內）之休假部分：

1. 公務人員應請上午或下午半日以上之休假，始得依本款規定予以

補助，且得補助當日全日符合規定之刷卡消費。

2. 公務人員每人全年合計補助總額最高以新臺幣一萬六千元為限。

但未具休假十四日資格者，其全年最高補助總額按所具休假日數，

以每日新臺幣一千一百四十三元計算。

3. 前目補助總額分為自行運用額度及觀光旅遊額度，其補助方式如

下：

(1)自行運用額度：公務人員應於休假期間，持國民旅遊卡至交通部

觀光局（以下簡稱觀光局）或其授權機構審核通過之各行業別國

民旅遊卡特約商店（業別及細項分類如附表）刷卡消費，始得按

刷卡消費金額予以核實補助。

(2)觀光旅遊額度：公務人員應於休假期間，持國民旅遊卡至觀光局

審核通過之旅行業、旅宿業、觀光遊樂業或交通運輸業國民旅遊

卡特約商店刷卡消費，始得按刷卡消費金額予以核實補助。

4. 公務人員當年所具休假資格在七日以下者，其補助總額均屬自行

運用額度。

5. 公務人員當年所具休假資格逾七日者，補助總額中新臺幣八千元

之額度屬觀光旅遊額度；觀光旅遊額度以外之補助額度屬自行運

用額度。

6. 公務人員因身心障礙、懷孕或重大傷病，於當年確實無法參加觀

光旅遊，經服務機關認定者，當年補助總額均屬自行運用額度。

7. 休假期間及其相連假日之連續期間(假日前後一日休假半日視同

連續)，於旅行業、旅宿業、觀光遊樂業或交通運輸業刷卡消費

者，其與該休假期間相連之假日於各行業別國民旅遊卡特約商店

刷卡之消費，得按其行業別分別核實併入觀光旅遊額度或自行運

用額度之補助範圍。

8. 符合第三目請領休假補助者，其休假期間前後一日(含休假半日

當日之前後一日)於交通運輸業或加油站國民旅遊卡特約商店刷

卡消費之交通費用，得按其行業別分別核實併入觀光旅遊額度或

自行運用額度之補助範圍。

（二）應休畢日數以外之休假部分：按日支給休假補助費新臺幣六百元；

未達一日者，按休假時數比例支給，於年終一併結算。

附表：國民旅遊卡特約商店業別及細項分類表

業  別 細項分類

觀

光

旅

遊

業

別

旅行業 旅行社

旅宿業
旅宿業、民宿業、郵購(網購)旅館、一般旅館業、觀光旅館業、

其他住宿服務業

觀光遊樂業
觀光遊樂業、遊樂園業、森林遊樂業、休閒農場(園)、觀光果(茶)

園、生態教育農園、其他觀光遊樂業

交通運輸業

交通運輸業、停車場業、交通工具租賃業、民用航空運輸業、

海洋水運業、一般汽車客運業、計程車、鐵路運輸業、郵購(網

購)交通運輸業、其他運輸輔助業

其他業別

1. 指除觀光旅遊業別、珠寶銀樓以外之各行業別。

2. 各行業別不包含「公務員廉政倫理規範」第八點所稱不妥當

場所。

附註：

1. 各行業別之刷卡消費均核實補助。

2. 儲值性商品不得列入補助範圍。